別記
第３号様式

 京都府教育委員会教育長 様

コミュニティ名 ＪＩＳＳＥＮＫＥＮ！
             代表者所属名 城陽市立南城陽中学校

代表者職・氏名 教 諭  小林 広和   ㊞

京都府若手教員学び合いのコミュニティ育成支援事業報告書

 次のとおり報告します。

１コミュ
ニティ名 ＪＩＳＳＥＮＫＥＮ！

２研究テー
マ

中学校社会科における授業実践を通した授業力の向上

３研究の目
的

京都府内（特に山城・乙訓教育局管内）に所属する経験年数 15 年目以下
の社会科教員が授業力の向上を図るために、分野ごとに別れて研究し、交
流する。

４研究の成
果と課題

（１）成 果
京都府中学校教育研究会社会科部会主催の研修会への参加や、各地域の

中学校教育研究会の研究授業を通して、個々の授業実践を通した交流を図
ることができた。
 また、教育局を超えた教員が集うことで、京都府内のネットワークを構
築することができた。

（２）課 題
 本年度は、研修が主たるテーマになったが、次年度は、本年度の学びを
生かした実践がメンバー間で実践し、その成果を波及できるかが課題であ
る。

５研究成果
の波及方法

グループごとに研究した内容を踏まえた授業計画を作成する。［１年次］
１年次に作成した授業計画を授業で実践する。（公開授業）［２年次］
また、各地方や京都府の中学校教育研究会社会科部会で実践の報告を行
う。

６研究(活
動)実績

年月 研究(活動)内容（具体的に記載してくださ
い。）

活動場所

８月 28日

10月 19日

12月２日

１月 15日

第１回 会合（顔合わせ、研修計画の確認）

授業参観①
京都府中学校教育研究会社会科部会主催の研
修会への参加

研究授業①

研究授業②
→新型コロナウイルス感染症拡大のため、中
止

京都府総合教
育センター
亀岡中
口丹波勤労者
福祉会館

南城陽中

久御山中

７予算執行
状況

(1) 旅費（参加者全員について、実績を記入してください。）

学校名・氏名 年月日 用務先(経路) 用務内容 交通費 (円）

合計
            円

(2) 資料(図書等)（書籍等名、出版社名、金額等を記入してください。）

なし

合計
                 円

 ※ 紙面が不足する場合は、適宜行を追加し記入してください。